

ACC. N:R M.10717:1-3.

Landskap: Skåne Upptecknat av: Wahlberg Larsson  
Härad: N. Sjöbo Adress: Ekarp, Perstorp  
Socken: Perstorp Berättat av: \_\_\_\_\_  
Uppteckningsår: 1948 Född år 1898 i Perstorp förs.

LUNDS UNIV.  
FOLKMINNES-  
ARKIV

Sten- och jordkällare m. m.

LUF 64.

Skriv endast på denna sida!

## Sten- och jordkällare.

Fluvvilda källare av sådan typ, där stenarna tröts på varandra så att de övre sköts ut över de undre, d. v. s. omvänd trappstegning, funnits i denna ort i gämnat tiden, finns det ingen möjlighet att få upplysning om. De gamla källare som ännu kvarstå, äro av väldig beskaffenhet, antingen valvslagna i ett sammanhängande helt valv, eller också med raka väggar och däröfver slaget valv i form av en bygga. Sådana källare användes till förvaring av potatis. Som odlingen härav numera har betydligt större omfattning än förr, räcka dessa källare icke på långt när till för potatisskördarna, varför det mesta lägges i skopor.

1.

L. F. 64.

Att i jorden men grävda hållare använts till fähus torde icke ha varit fallet här. Däremot fanns fähus inrymda i stenmurade undervåningar under logbyggnader. Dessa undervåningar bestod av utgrävningar, så att en eller två väggar hade stennur lagd mot marken, de andra väggarna voro fristående stennurar. Loftet var av trä, i regel plank vilket samtidigt bildade logens golv. Som skyddsplatser för betande djur i skogarna, kor får och allansvin voro vanligen rätt primitiva användningar av gamla bräder uppförda. Lomstädades finnes i skogarna någon backe utgrävd där raderade stennurar vittna om att någon slags byggnad funnits. Det kan ha varit lador för

inbärgning av stenkö från naturliga  
stetterängar, de kan möjligen också  
här använts som skydd åt betande djur.  
Att människor bott i jordkällare  
med stentak här icke varit känt här  
mera än i ett fall. Det hände på 1860-  
talet att en familj, i birst på annan  
bostad, en tid fick bo i en källare i  
en backe ingrävd källare. I denna  
insattes en jämnugn med röer upp genom  
källartaket. Det uppgives ha varit  
invid ett torp som benämndes "Lorslebyg-  
get" i Hjellstaps by i Perstaps socken.  
Ettågot fönster på källaren fanns icke  
varför dörren fick stå öppen för att  
släppa in en fröstmån dager. Det var dock  
endast under en kort tid ungefär ett halvår  
som källaren användes som bostad.